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ABSTRAKTY

Myší receptory NK buněk patřící do rodiny NKR‐P1 hrají roli v regulaci odpovědi

těchto buněk z hlediska jejich aktivace, inhibice a produkce cytokinů. Tato diplomová

práce se zabývá přípravou extracelulárních částí aktivačních receptorů mNKR‐P1A a

mNKR‐P1C z myšího kmene C57BL/6. Cílem bylo připravit produkční vektor obsahující

kódující sekvenci příslušných částí obou receptorů, optimalizovat jejich produkci

v bakteriích E. coli a nalézt vhodný postup jejich renaturace a purifikace in vitro. Čisté

proteinové preparáty byly následně ověřeny a analyzovány hmotnostní spektrometrií a

rovněž značeny fluorescenční značkou za účelem hledání ligandu na buněčných

preparátech. V budoucím výzkumu bude řešena struktura připravených proteinových

preparátů a rovněž budou použity k hledání svých ligandů. Dané poznatky mohou

v budoucnu dopomoci k lepšímu pochopení NK buněk.

Klíčová slova: NK buňky, NKR‐P1, myší receptory, renaturace proteinů, hmotnostní

spektrometrie, fluorescenční značení, značení buněk

Mouse NK cell receptors belonging to NKR‐P1 family plays role in activation,

inhibition and cytokine secretion by these cells. Aim of this thesis is preparation of

extracellular parts of C57BL/6 mouse strain activating receptors mNKR‐P1A and

mNKR‐P1C. Production vectors with coding sequences of both proteins were prepared.

Next, optimization of production in E. coli was done and appropriate in vitro refolding

and purification protocol were developed. Purified proteins were characterized by mass

spectrometry and labeled by a fluorescent dye. Primary screening for potential ligand

was performed. Further work will involve structural characterization of the receptors

and identification of their ligands. These data may help to clarify the function of NK cells.

Keywords: NK cells, NKR‐P1, mouse receptors, protein refolding, mass spectrometry,

fluorescent labeling, cell labeling
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AcN acetonitril
ADCC na protilátkách závislá buněčná cytotoxicita (antibody‐dependent cell

cytotoxicity)
APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)
APS proxodisíran amonný (ammonium persulfate)
BCR B‐buněčný receptor (B‐cell receptor)
BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)
CCR7 CC‐chemokinový receptor 7
CD diferenciační skupina (cluster of differentiation)
CHS haptenem indukovaná kontaktní senzitivita (hapten‐induced contact

sensitivity)
CLP lymfoidní progenitor (common lymphoid progenitor)
Clr s C‐lektinem spojený (C‐type lectin related)
CMV cytomegalovirus (HCMV – lidský, MCMV – myší, RCMV – krysí)
CTL cytotoxický T‐lymfocyt (cytotoxic T‐lymphocyte)
CXCL6 ligand chemokinového receptoru CXCR6 (C‐X‐C ligand 6)
CXCR6 C‐X‐C chemokinový receptor typu 6 (C‐X‐C receptor 6)
DAMP molekulární vzory spojené s nebezpečím (danger associated molecular

patterns)
DAPI 4',6‐diamidino‐2‐fenylindol (4',6‐diamidino‐2‐phenylindole)
DISC smrt indukující signální komplex (death inducing signaling complex)
DTT dithiothreitol, redukční činidlo ((2S,3S)‐1,4‐dimerkaptobutan‐2,3‐diol)
EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová
ELP časný lymfoidní progenitor (early lymphoid progenitor)
ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)
FA kyselina mravenčí (formic acid)
FT Fourierova transformace (Fourier transformation)
HEPES kyselina 4‐(2‐hydroxyethyl)‐1‐piperazinethansulfonová
HLA lidský leukocytární antigen (human leucocyte antigen)
CHS kontaktem vyvolaná hypersenzitivita (contact‐induced hypersensitivity)
ICR iontově‐cyklotronová rezonance (ion‐cyclotron resonance)
Id2 inhibitor transkripčních faktorů (inhibitor of DNA binding 2)
IFN interferon
IL interleukin
IPTG isopropyl‐β‐D‐thiogalaktopyranosid
ITAM aktivační motiv receptorů imunitního systému založený na tyrosinu

(immunoreceptor tyrosine‐based activation motif)
ITIM inhibiční motiv receptorů imunitního systému založený na tyrosinu

(immunoreceptor tyrosine‐based inhibition motif)
KIR imunoglobulinové receptory NK buněk (killer‐cell immunoglobulin‐like

receptors)
LAK lymfokiny aktivované zabíječské buňky (lymphokine‐activated killer cells)
LC kapalinová chromatografie (liquid chromatography)
LFA‐1 leukocytární funkčně‐asociovaný antigen 1 (lymphocyte function‐

associated antigen 1)
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Lin linie (lineage); Lin൅/ି vyjadřuje, že buňka má/nemá jasně daný směr
vývoje

LLT1 lectin‐like transcript 1, ligand hNKR‐P1A
MALDI desorpce/ionizace laserem za přítomnosti matrice (matrix‐assisted laser

desorption/ionization)
MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)
MPR receptor manózy 6‐fosfátu (mannose 6‐phosphate receptor)
MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)
NK přirozeně zabíječská buňka (natural killer cell)
NKP NK buněčný prekurzor (NK cell precursor)
NKT NK‐T‐buňka (NK‐T‐cell)
NLR NOD‐like receptory (NOD‐like receptors)
PAMP molekulární vzory spojené s patogeny (pathogen associated molecular

patterns)
PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
PEN5 označení epitopu PSGL‐1
PMA aktivátor buněk (phorbol myristate acetate)
PMSF inhibitor proteáz fenylmethylsulfonyl fluorid (phenylmethylsulfonyl

fluorid)
PSGL‐1 P‐selektinový glykoproteinový ligand 1 (P‐selectin glycoprotein ligand‐1)
RAG rekombinační aktivační geny (recombination activating genes)
RCTL homolog rClr‐b (RCMV C‐type lectin‐like)
RLR RIG‐like receptory (RIG‐like receptors)
SDS‐PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodeclysíranu

sodného (sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)
TAE označení pufru v němž se provádí RNA/DNA elektroforéza (Tris‐base,

acetic acid, EDTA)
TCR T‐buněčný receptor (T‐cell receptor)
TE pufr, v němž se uchovává rozpuštěná plazmidová DNA (Tris‐base, EDTA)
TEMED N,N,N',N'‐tetramethylethan‐1,2‐diamin
TFA kyselina trifluoroctová (trifluoroacetic acid)
TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)
TLR Toll‐like receptor
TNF nádor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)
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1. LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1. IMUNITNÍ SYSTÉM

Fyziologická funkce imunitního systému je poskytovat organismu ochranu před

vnějšími patogeny, ale zároveň udržovat jeho homeostázu likvidováním odumřelých, či

poškozených buněk tělu vlastních. Jedná se o nesmírně komplexní systém sestávající

z mnoha odlišných populací a subpopulací buněk, které mezi sebou navzájem kooperují.

Je obvyklé dělit tento systém na evolučně starší, antigenně nespecifický a evolučně

mladší, antigenně specifický.

Antigenně nespecifický (vrozený) se vyznačuje rozpoznáváním evolučně

konzervovaných cizorodých i tělu vlastních antigenů, k čemuž využívá širokou škálu

rovněž evolučně konzervovaných receptorů, jako jsou TLR, NLR, RLR aj. Tyto

rozpoznávané signály se označují jako DAMP, nebo PAMP a může se jednat antigeny

z virů, bakterií, parazitů, či buněk

tělu vlastních, například

fosfatidylserin při detekci

apoptotických tělísek, která

rozpoznávají makrofágy a

pohlcují je. Z buněk do vrozené

části imunitního systému patří

hlavně fagocytující buňky

(neutrofily a jejich tkáňová forma

makrofágy), žírné buňky, bazofily,

eosinofily, NK buňky, ale také

antigen prezentující buňky –

dendritické buňky.

Antigenně specifický je naopak

založen na rozpoznávání předem

neurčených antigenů pomocí svých antigenně specifických receptorů TCR (T‐lymfocyty)

a BCR (B‐lymfocyty). Velké specifity je dosaženo pomocí změny uspořádání genů pro


[…]


obrázku a jeho hmotnost již odpovídala teoreticky předpovězené. Z následného

stanovení zapojení cysteinů v disulfidových můstcích vyšlo jasně najevo, že Cys88

skutečně slouží k párování s Cys88 druhé molekuly. Tento cystein tudíž s největší

pravděpodobností skutečně slouží ke kovalentní dimerizaci mNKR‐P1C izotypu 1.

Zůstává otázkou, zdali i mNKR‐P1A a mNKR‐P1C izotyp 2 vytváří kovalentní dimery

tak, jako je pravděpodobně tvoří mNKR‐P1C izotyp 1, či jak se všechny zmiňované

rekombinantní proteiny vyskytují na povrchu buněk za fyziologických podmínek.

Ověření této hypotézy ztěžuje fakt, že pro mNKR‐P1A neexistuje specifická protilátka a

mNKR‐P1C izotyp 2 nelze odlišit od izotypu 1 kvůli pozici tří chybějících aminokyselin u

izotypu 2, protože toto místo je pro protilátky špatně dostupné. Pro budoucí výzkum by

proto bylo vhodné stanovit pomocí kvantitativní PCR míru zastoupení mRNA pro

jednotlivé izoformy. Pokud je jejich poměrné zastoupení dostatečně vyrovnané, bylo by

možné provést nativní elektroforézu s buněčným lyzátem a detekovat tyto formy

protilátkou PK136 na gelu, kde by se dala přibližně odečíst velikost molekul a z velikosti

zón usoudit na příslušný izotyp.

Prvním studií provedenou již na čistých připravených preparátech rekombinantních

mNKR‐P1AM, mNKR‐P1CD izotypu 1 a mNKR‐P1CM izotypu 2, bylo stanovení

disulfidových můstků v molekulách pomocí štěpení specifickými proteázami (Trypsin,

Asp‐N, Glu‐C) s následnou analýzou na MALDI‐FT‐ICR (proteinový fingerprint) a LC‐MS.

Ačkoli disulfidové můstky jevily ve všech třech rekombinantních proteinech malou míru

scramblingu (chaotického zapojení), která je pravděpodobně způsobena nedokonalostí

renaturace in vitro, bylo možné pozorovat výrazný motiv, který je znázorněn na obrázku

5‐22 na straně 68. Zapojení disulfidových můstků v lektinové doméně odpovídá tomu,

jež stanovil ve své diplomové práci Mgr. Daniel Rozbeský [83], a jež je predikováno na

internetové stránce UniProt pro oba proteiny [80; 81]. S přihlédnutím k těmto faktům lze

stanovené zapojení disulfidů označit jako pravděpodobně správné.
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Připravené rekombinantní proteiny jsou do budoucna určeny i pro výzkum v oblasti

hledání jejich ligandu. Za tímto účelem byly rekombinantní proteiny naznačeny

fluorescenčními barvivy Alexa Fluor. Naneštěstí se ukázalo, že vlivem metodiky, nebo

použitého barviva dochází ke značným ztrátám proteinů. Vhledem k vysokým nákladům

spojeným se značením, nebylo možné značení zopakovat a identifikovat důvod těchto

ztrát. Celkově bylo získáno jen asi 10 – 20 % značeného proteinu z původního množství,

jež bylo vloženo do reakce, přičemž značený mNKR‐P1C izotyp 2 se nepodařilo získat

vůbec. Toto malé množství fluorescenčně značených mNKR‐P1A a mNKR‐P1C izotypu 1

však stačilo pro provedení základních fluorescenčních experimentů. Prvním z nich byl

screening vazby na různorodé populace buněk diferencovaných z kostní dřeně myši

C57BL/6. Ačkoli se jedná o aktivační receptory a ligand na povrchu běžných buněk nebyl

očekáván, ukázalo se, že je přesto na povrchu pravděpodobně přítomen. Jelikož

preparáty byly ošetřeny proti nespecifické vazbě proteinem BSA, měla by být

nespecifičnost vazby nízká. O to zajímavější je, že mNKR‐P1A a mNKR‐P1C izotyp 1 na

preparátech vazebně kolokalizují (obrázek 5‐23 na straně 70). Proto prozatím zůstává

nezodpovězenou otázkou, jestli sdílí stejný ligand podobně jako NKR‐P1B a NKR‐P1D [61],

nebo se jedná pouze o artefakty.

Získané extracelulární části rekombinantních proteinů mNKR‐P1A a obou izotypů

mNKR‐P1C budou v následném výzkumu použity k dalším experimentů. Jelikož znalost

trojrozměrné struktury proteinu je jedním z předpokladů k určení jejich funkce, bude

velmi důležité rozřešit tuto jejich strukturu a porovnat ji s kratšími konstrukty. Důraz

bude kladen i na hledání ligandů těchto tří proteinů, jež by rozšířily poznatky o NK

buněčném rozpoznávání.
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7. SOUHRN

 Byly připraveny produkční vektory pET‐30a‐(൅) nesoucí extracelulární kódující

sekvence mNKR‐P1A a obou izotypů mNKR‐P1C.

 Byly nalezeny vhodné podmínky renaturace mNKR‐P1A a mNKR‐P1C izotypu 2 a

rovněž byla vyvinuta metoda renaturace mNKR‐P1C izotypu 1 jako dimerní

formy.

 Na hmotnostním spektrometru byly stanoveny přesné hmotnosti purifikovaných

proteinů, které přesně odpovídají teoreticky předpovězeným.

 Byly stanoveny disulfidové můstky ve všech třech rekombinantních proteinech

metodou LC‐MS.

 Rekombinantní proteiny mNKR‐P1A a mNKR‐P1C izotyp 1 byly chemickou cestou

opatřeny fluorescenční značkou.

 Inkubace fluorescenčně značených rekombinantních proteinů s buněčnými

preparáty napovídá, že mNKR‐P1A a mNKR‐P1C izotyp 1 vazebně kolokalizují.
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