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Předkládaná diplomová práce pojednává o přípravě rekombinantních forem NK buněčných
lektinových receptorů NKR‐P1A a C. Přesněji šlo o formy těchto receptorů obsahující kromě C‐
lektinové domény i tzv. krček – oblast, která u daných molekul bývá zodpovědná za tvorbu
kovalentních dimerů spojených disulfidovým můstkem. Práce měla rozšiřovat výsledky, kterých
naše laboratoř dosáhla při studiu struktury solubilní formy NKR‐P1A obsahující pouze lektinovou
doménu. Jelikož bývají receptory NKR‐P1 na povrchu buněk popisovány v literatuře jako
disulfidicky svázané dimery a zároveň nejsou dosud známé ligandy dvou izoforem NKR‐P1, bylo
cílem této práce nalézt vhodné podmínky pro expresi, purifikaci a renaturaci celých
extracelulárních částí receptorů NKR‐P1A a C. Tyto proteiny by měly být následně využity pro
hledání ligandů a strukturní studie.

Davidova práce započala izolací a amplifikací části genu kódující extracelulární části obou
receptorů. Za zmínku stojí zejména fakt, že se Davidovi v tomto kroku podařilo kromě očekávaných
sekvencí získat i variantu formy C, které chybí cystein považovaný za dimerizační (respektive zde
chybí úsek tří aminokyselin, mezi nimiž je i daný cystein). S přihlédnutím k popisovanému
dimernímu charakteru receptorů NKR‐P1 rodiny, tak tato varianta poskytuje velmi zajímavý námět
pro rozšíření původního experimentálního plánu. Z Davidova pohledu toto však znamenalo
pracovat se třemi, nikoliv s původně plánovanými dvěma proteiny, čehož se ale ujal velmi ochotně
a zodpovědně. Další Davidovy experimentální kroky zahrnovaly velkou řadu optimalizací. Zejména
bylo třeba se vypořádat s problémem dimerizace proteinů, což při refoldingu rozpustných proteinů
v roztoku je velmi nelehký úkol. Výsledkem bylo získání dimerní formy receptoru NKR‐P1C (izotypu
1). Zajímavé je, že formy se sudým počtem cysteinů (NKR‐P1A a C2) tvořily pouze monomery.
Proteiny připravené Davidem se ukázaly jako velmi homogenní a stabilní a lze tudíž předpokládat,
že jsou i správně renaturované. Velmi povzbudivé jsou pak předběžné výsledky hledání ligandů
s fluorescenčně značenými proteiny získané Davidem pod vedením doc. Černého. Spolupráce
s Davidem byla velmi příjemná a bezproblémová. Davida považuji za velmi svědomitého
experimentátora, který byl vždy perfektně připraven a přesně splnil uložené úkoly a to i v daném
časovém horizontu. Specifickou Davidovou vlastností je záliba v utváření téměř dokonalé grafické
koncepce a prezentace výsledků. Výsledkem této snahy je, že David dokáže své výsledky
prezentovat ucelenou a velmi srozumitelnou formou.
Díky svým pracovním schopnostem i lidským vlastnostem, se David během svého působení v naší
laboratoři stal nedílnou součástí týmu a jsme proto velmi rádi, že se rozhodl s námi dále setrvat
jako student doktorského programu.

S ohledem na výše uvedená fakta jsem přesvědčen, že diplomová práce Davida Adámka splňuje
požadavky kladené na diplomové práce na katedře buněčné biologie PřF UK, a doporučuji ji
k obhajobě se známkou „výborně“.
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